PROJETO DE LEI Nº 88/2022
DATA: 6 de julho de 2022
Dispõe sobre alterações na Lei nº 2.034, de 03 de gosto de 2011, que autoriza o Executivo municipal a doar cargas de cascalho e terra às famílias de baixa renda do município de Sorriso, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação na Câmara Municipal de Sorriso o seguinte Projeto de Lei Complementar:

Art. 1º A lei nº 2.034, de 03 de gosto de 2011, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º Serão beneficiadas por esta Lei as famílias com renda mensal total de até 03 (três) salários mínimos no valor vigente, ou de ½ (meio) salário mínimo per capita.

Art. 3º A triagem será realizada pela Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de Assistência Social que emitirá a Folha Resumo do Cadastro Único para a comprovação da renda familiar.”(NR)

.................................................................................................................................

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

                                            Assinado Digitalmente

                                                                              ARI GENÉZIO LAFIN

                                                                                   Prefeito Municipal
MENSAGEM Nº 079/2022

Senhor Presidente; Senhores Vereadores e Vereadora,

Cumpre-me através do presente encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o Projeto de Lei anexo que Dispõe sobre alterações na Lei nº 2.034, de 03 de gosto de 2011, que autoriza o Executivo municipal a doar cargas de cascalho e terra às famílias de baixa renda do município de Sorriso, e dá outras providências.

Para atender algumas alterações administrativas realizadas por conta da Lei de distribuição de cargas de cascalho e de terra, a triagem de que trata o art. 3º da referida Lei é realizada sob documentação comprobatória do Cadastro Único sendo esta, a Folha Resumo regulamentada pela Portaria MDS nº 177/2011, que apresenta as informações cadastrais da família, incluindo o cálculo de renda per capita.

Dessa maneira incluímos na Lei a Secretaria Municipal de Assistência Social como responsável pela emissão da Folha Resumo do Cadastro único para fins de comprovação de renda familiar, além de acrescentar que o benefício se destina a famílias com renda de até 03 salários mínimos ou de ½ salário mínimo per capita.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos nobres edis na aprovação da matéria com o zelo de costume.
Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

LEANDRO CARLOS DAMIANI

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso